
 

Decreto Dirigenziale n. 202 del 21/04/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

U.O.D. 4 - Politiche dell'immigrazione e dell'emigrazione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DESTINATA AI SOGGETTI CHE, PER

LA GESTIONE DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19, INTENDANO

PARTECIPARE A "INTERVENTI DI ASSISTENZA INTEGRATA, CURA E TRATTAMENTO

AL FINE DI SALVAGUARDARE LA SALUTE DEI MIGRANTI IN CONDIZIONE DI GRAVE

VULNERABILITA' NEGLI INSEDIAMENTI NELLE AREE DI CASTEL VOLTURNO ED

EBOLI". 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  27 Aprile 2020



IL DIRIGENTE

PREMESSO
a) il  Regolamento  (UE)  N.  514/2014  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  16  aprile  2014,

recante disposizioni generali sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020 e sullo
strumento  di  sostegno  finanziario  per  la  cooperazione  di  polizia,  la  prevenzione  e  la  lotta  alla
criminalità  e la gestione delle  crisi,  che,  all'art.  7,  stabilisce che,  in  risposta  a una situazione di
emergenza  come  definita  nei  regolamenti  specifici,  la  Commissione  può  decidere  di  prestare
assistenza emergenziale agli Stati Membri e in Paesi Terzi;

b) la Decisione di esecuzione della Commissione C (2018) 8899 e s.m.i., con cui la Direzione Generale
Migrazione e Affari interni della Commissione europea ha adottato il programma annuale di lavoro
per il 2019 relativo all'assistenza emergenziale nell'ambito del Fondo Asilo Migrazione e Integrazione
2014-2020;

c) il  riconoscimento  allo  Stato  Italiano  da  parte  della  Commissione  Europea  di  alcune  priorità
emergenziali  nell'ambito  dell'Azione  denominata  "Ares  (2017)5085811-18/10/2017  Emergency
funding to Italy under the Asylum Migration and Integration Fund (FAMI)"; 

d) la Comunicazione della Commissione Europea - Direzione Generale Migrazione e Affari interni –
che, con nota ARES (2019) 4873189 del 25 luglio 2019 ha approvato il progetto “SU.PR.EME.” (Ref.:
2019/HOME/AMIF/AG/EMAS/0086) per un importo di € 30.237.546,36 di contributo comunitario pari
al 90% dell’importo complessivo del progetto, pari a € 33.557.713,33; 

e) il “Grant Agreement 2019/HOME/AMIF/AG/EMAS/0086 sottoscritto, a seguito dell’approvazione, dal
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con la Commissione europea, in data 04.09.2019, “per
la realizzazione delle azioni previste nell’ambito del progetto “SU.PR.EME.”;

f) la Deliberazione di Giunta n. 492 del 16.10.2019,  con la quale è stata approvata la partecipazione
della  Regione  Campania,  in  partenariato  con  le  altre  quattro  Regioni  del  Sud  Italia  -  Calabria,
Basilicata,  Puglia  e  Sicilia,  al  progetto  “SU.PR.EME.”  nell’ambito  della  linea  di  finanziamento
“Emergency  funding  to  Italy  under  the  Asylum  Migration  and  Integration  Fund  (A.M.I.F.)”,
demandando alla Regione Puglia il ruolo di capofila interregionale;

g) la Convenzione per la realizzazione delle attività progettuali del progetto “SU.PR.EME.” sul territorio
regionale sottoscritta dalla Regione Campania in data 17/12/2019 con il Ministero del Lavoro e delle
Politiche sociali;

h) le risorse comunitarie assegnate alla Regione Campania nell’ambito del suddetto progetto pari ad €
5.538.909,09 oltre € 775.757,58 a titolo di co-finanziamento per un finanziamento totale di progetto
di € 6.314.666,67;

PREMESSO altresì
a) la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per

sei  mesi,  lo  stato  di  emergenza  sul  territorio  nazionale  relativo  al  rischio  sanitario  connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

b) il  Decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  «Misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, l'articolo 3; 

c) il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri recante «Disposizioni attuative del decreto-legge
23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020; 

d) il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 febbraio 2020, recante «Ulteriori disposizioni
attuative del Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento
e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47
del 25 febbraio 2020; 

e) il  Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  1° marzo 2020, recante «Ulteriori  disposizioni
attuative del Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento
e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52
del 1° marzo 2020; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  27 Aprile 2020



f) il  Decreto del  Presidente del  Consiglio  dei  Ministri  8 marzo 2020,  recante «Ulteriori  disposizioni
attuative del Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento
e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale»,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 del 8 marzo 2020; 

g) il  Decreto del  Presidente del  Consiglio  dei  Ministri  9 marzo 2020,  recante «Ulteriori  disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento
e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale»,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 9 marzo 2020; 

h) l'Ordinanza del Ministero della Salute del 20 marzo 2020 avente ad oggetto ulteriori misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid19, applicabili sull'intero
territorio nazionale, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 73 del 20 marzo 2020; 

i) l'Ordinanza  congiunta  del  Ministero  della  Salute  e  del  Ministero  dell'Interno  del  22 marzo  2020
avente  ad  oggetto  ulteriori  misure  di  contenimento  del  contagio  sull'intero  territorio  nazionale,
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 75 del 22 marzo 2020; 

CONSIDERATO 
a) la nota prot. n. 1474 del 25 marzo 2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione

Generale dell'Immigrazione e delle Politiche di Integrazione, capofila del progetto SU.PR.EME., che,
in  considerazione  della  straordinaria  necessità  e  urgenza  di  contenere  gli  effetti  negativi
dell'emergenza epidemiologica COVID-19, ha sollecitato le Regioni partner ad espletare tutti gli atti
formali necessari a rendere operative le misure previste nel progetto e l’impiego delle risorse già
disponibili  nel  minor  tempo  possibile  per  poter  attuare  quelle  azioni  urgenti  finalizzate  alla
prevenzione della  diffusione del  contagio da COVID-19 negli  insediamenti  informali,  in  linea con
quanto disposto dal DL 18/2020;

b) la nota prot. 173761 del 26.03.2020 con la quale la Direzione Generale per le Politiche Sociali e
Socio-sanitarie ha avviato un percorso di cooperazione per l’attuazione di interventi urgenti per le
comunità di immigrati in Campania con le Prefetture di Caserta, Salerno e Napoli al fine di porre in
essere  rapidamente  le  azioni  programmate  anche  attraverso  il  coinvolgimento  dei  presidi
assistenziali  già  operanti  negli  ambiti  territoriali  di  riferimento  e/o  dei  Comuni  più  coinvolti,
eventualmente in collaborazione con la rete dei soggetti del Terzo settore attivi sul territorio;

c) la Comunicazione della Commissione Europea recante “Orientamenti della Commissione europea
sull’utilizzo del quadro in materia di appalti pubblici nella situazione di emergenza connessa alla crisi
della Covid-19” (2020/C 108 I/01).

DATO ATTO CHE
a) con Deliberazione n. 170 del 07/04/2020 la Giunta regionale ha approvato il Piano per l’emergenza

socio-economica  della  Regione  Campania  ed  ha  demandato  alle  Direzioni  Generali  competenti
all’attuazione  del  Piano,  tra  le  quali  è  compresa  anche la  DG.  50.05.00,  l’attuazione  di  tutte  le
procedure amministrative e contabili per dare esecuzione a tutte le misure dello stesso, in coerenza
con i principi di economicità, semplificazione, celerità ed efficienza;

b) con successiva Deliberazione n. 171 del 07/04/2020, in attuazione del Piano per l’emergenza socio-
economica  della  Regione Campania  di  cui  alla  DGR n.  170/2020,  la  Giunta  Regionale  ha  dato
mandato alla Direzione Generale per le politiche sociali e socio–sanitarie di avviare, con carattere di
urgenza, vista l’eccezionalità e gravità della situazione venutasi a creare a seguito della diffusione
pandemica della infezione da  COVID-19, la misura “Ulteriori azioni per le persone immigrate negli
insediamenti informali del Basso Sele, di Castel Volturno e comuni limitrofi” nella quale ricadono le
azioni  previste  dal  Progetto  SU.PR.EME. al  punto  3.1  e,  nello  specifico:  Attivazione  di  équipe
multidisciplinari mobili su camper, con medico, infermieri, psicologi e mediatori interculturali; 

c) le risorse complessive programmate con la richiamata deliberazione n. 171 del 07/04/2020 a valere
della misura “Ulteriori azioni per le persone immigrate negli insediamenti informali del Basso Sele, di
Castel Volturno e comuni limitrofi” sono apri ad euro 3.748.880,00;

d) le risorse programmate dal Progetto SU.PR.EME.  per l’”Attivazione di équipe multidisciplinari mobili
su camper, con medico, infermieri, psicologi e mediatori interculturali” sono pari ad € 985.200,00;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  27 Aprile 2020



RILEVATA
a) la necessità di verificare l’interesse alla collaborazione delle Organizzazioni di Volontariato e delle

Associazioni di Promozione Sociale in possesso della dotazione professionale e strumentale, iscritte
da almeno sei  mesi  nel  Registro unico nazionale del  Terzo settore,  ovvero dei  relativi  registri  e
autorizzazioni  regionali  (ove  previsti),  ad  attivare  a  supporto  delle  autorità  sanitarie  servizi  di
prevenzione alla diffusione del contagio da COVID -19 negli insediamenti informali del Basso Sele, di
Castel Volturno e comuni limitrofi;

b) la  necessità,  stante  l’urgenza,  di  avviare  una  procedura  di  individuazione  e  successivo
convenzionamento con i suddetti soggetti ai sensi degli artt. 55 e 56 del D.lgs. 117/2017;

c) la necessità di  attivare 4 Unità Mobili  quali presidi  sanitari  dei  territori  del  Basso Sele, di  Castel
Volturno e comuni limitrofi dove insistono insediamenti informali nell’attuale fase emergenziali con
l’utilizzo di risorse pari ad euro 360.000,00 di cui €320.000,00 per le Unità mobili e € 40.000,00 per
l’acquisto e la successiva distribuzione dei kit igienici, DPI e medicinali.

RITENUTO 

a. di dover approvare, in attuazione a quanto stabilito dalla Delibera di Giunta Regionale n. 171 del
7.04.2020, in via di urgenza e con procedura accelerata, l’Avviso per Manifestazione di Interesse
destinata ai soggetti che, per la gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, intendano
partecipare a “Interventi di assistenza integrata, cura e trattamento al fine di salvaguardare la
salute dei migranti in condizione di  grave vulnerabilità negli insediamenti nelle aree di Castel
Volturno ed Eboli” che prevederà l’attivazione di 4 équipe multidisciplinari mobili su camper, con
medico, infermieri, psicologi e mediatori interculturali, destinato ai soggetti contemplati dagli artt.
55 e 56 del D.lgs. 117/2017,

b. di  dover,  altresì,  approvare  gli  allegati  al  suddetto  (A,B,C),  che  formano parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento;

c. di dovere prevedere per l’attivazione della suddetta procedura, come da valutazione agli  atti,
l’utilizzo di risorse pari ad euro 360.000,00 di cui € 320.000,00 per le Unità mobili e € 40.000,00
per l’acquisto e la successiva distribuzione dei kit igienici, DPI e medicinali;

d. di  dover  stabilire  che  gli  interventi  delle  Unità  Mobili  saranno  realizzati  all'interno  degli
insediamenti  informali  del  Basso Sele,  di  Castel  Volturno e comuni  limitrofi,  secondo quanto
previsto per l’Obiettivo Specifico 3 (SO 3): Promote processes for the protection, integration and
self-sufficiency of the target population, encouraging also active participation in social life - Sub-
Action 3: Actions for the social and economic inclusion of migrants, and their active participation
in  the  social  life  of  the  communities  -  Task  3.1  Integrated  assistance,  treatment  and
rehabilitation  measures  to  safeguard  health  and  promote  social  inclusion  of  legally
residing migrants living in severe vulnerability conditions del Progetto SU.PR.EME. Italia;

e. di dover stabilire,  stante le evidenti e comprovate ragioni di  urgenza dovute alla necessità di
attivare con immediatezza le azioni di contrasto della diffusione pandemica da Covid-19, che le
istanze  di  partecipazione  all’Avviso  debbano  pervenire,  secondo  le  modalità  previste  dallo
stesso,  entro il  15° giorno a decorrere dal giorno successivo dalla  data di  pubblicazione del
medesimo Avviso sul BURC della Regione Campania.

VISTI
a. tutti gli atti richiamati in premessa;

b. la  Legge  regionale  30  dicembre  2019,  n.  27  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  di
previsione  finanziario  per  il  triennio  2020-2022  della  Regione  Campania  -  Legge  di  stabilità
regionale per il 2020”;

c. la Legge regionale 30 dicembre 2019, n. 28. “Bilancio di  previsione finanziario per il  triennio
2020-2022 della Regione Campania”;

d. la  D.G.R.  n.  694  del  30/12/2019  Approvazione  Documento  tecnico  di  Accompagnamento  al
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020-2022 della regione Campania;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  27 Aprile 2020



e. la D.G.R. n. 170 del 10.04.2020;

f. la D.G.R. n. 171 del 10.04.2020;

g. la DGR n. 395 del 6.08.2019 con la quale è stato disposto il conferimento dell'incarico di Direttore
Generale  della  Direzione  Generale  per  le  Politiche  Sociali  e  Socio-sanitarie  (50.05.00)  alla
dott.ssa Somma Maria;

h. il DPGR n. 126 del 28.08.2019 con il quale è stato conferito l'incarico di Direttore Generale per le
Politiche Sociali e Socio-sanitarie (50.05.00) alla dott.ssa Somma Maria;

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dal  Dirigente  della  UOD  50.05.04,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità resa dallo stesso Dirigente. 

DECRETA

Per tutto quanto in premessa ed esposto in narrativa, che si intende di seguito integralmente riportato:

1. di  approvare,  in  attuazione  a  quanto  stabilito  dalla  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  171  del
7.04.2020, in via di urgenza e con procedura accelerata, l’Avviso per Manifestazione di Interesse
destinata ai soggetti che, per la gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, intendano
partecipare a “Interventi di assistenza integrata, cura e trattamento al fine di salvaguardare la
salute dei migranti in condizione di  grave vulnerabilità negli insediamenti nelle aree di Castel
Volturno ed Eboli” che prevederà l’attivazione di 4 équipe multidisciplinari mobili su camper, con
medico, infermieri, psicologi e mediatori interculturali, destinato ai soggetti contemplati dagli artt.
55 e 56 del D.lgs. 117/2017,

2. di  approvare  gli  allegati  al  suddetto  (A,B,C),  che formano parte  integrante  e  sostanziale  del
presente provvedimento;

3. di prevedere per l’attivazione della suddetta procedura l’utilizzo di risorse pari ad euro 360.000,00
di cui €320.000,00 per le Unità mobili e € 40.000,00 per l’acquisto e la successiva distribuzione
dei kit igienici, DPI e medicinali;

4. di stabilire che gli  interventi  delle Unità Mobili  saranno realizzati  all'interno degli insediamenti
informali  del  Basso Sele,  di  Castel  Volturno e  comuni  limitrofi,  secondo quanto previsto  per
l’Obiettivo  Specifico  3  (SO  3):  Promote  processes  for  the  protection,  integration  and  self-
sufficiency of  the target  population,  encouraging also active participation  in social  life -  Sub-
Action 3: Actions for the social and economic inclusion of migrants, and their active participation
in  the  social  life  of  the  communities  -  Task  3.1  Integrated  assistance,  treatment  and
rehabilitation  measures  to  safeguard  health  and  promote  social  inclusion  of  legally
residing migrants living in severe vulnerability conditions del Progetto SU.PR.EME. Italia;

5. di stabilire, stante le evidenti e comprovate ragioni di urgenza dovute alla necessità di attivare
con immediatezza le azioni di contrasto della diffusione pandemica da Covid-19, che le istanze di
partecipazione all’Avviso debbano pervenire, secondo le modalità previste dallo stesso, entro il
15° giorno a decorrere dal giorno successivo dalla data di pubblicazione del medesimo Avviso
sul BURC della Regione Campania.

6. di  trasmettere  il  presente provvedimento  all’Assessore  alle Politiche  Sociali,  al  Gabinetto  del
Presidente, all’Ufficio registrazione degli atti monocratici  e al BURC per la pubblicazione e al sito
istituzionale  per  la  ‘pubblicazione  su  casa  di  vetro e  ai  fini  della  più  ampia  diffusione
dell'informazione  di  provvedere  alla  sua  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  della  Regione
Campania.

Somma

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  27 Aprile 2020


	BURC n. 91 del  27 Aprile 2020

